
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1206 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº2385/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 56/2017 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de pneus para 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
39.037,52(trinta e nove mil e trinta e sete reais e cinquenta e dois 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 12 de julho de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 27 de junho de 2017. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

OPREGÃO ELETRONICO Nº. 57/2017 - Compra 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
medicamentos para fornecimento gratuito aos usuários do sistema 
Único de Saúde Municipal que não possuem outros meios para adquiri-
los. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$1.156.105,88 
(Um milhão cento e cinquenta e seis mil e oitenta e oito centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Lote - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 00h, horas do dia 
28/06/2017. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 23h59min 
do dia 12/07/2017. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min horas do dia 13/07/2017. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 
13/07/2017. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou 
no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 27 de junho de 2017. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Pregoeira 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da  MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO - EPP, 
para aquisição de tintas de demarcação viária, para o 
departamento de transito pertencente à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 28 de junho de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio De Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 69/2013. 
CONTRATO Nº: 129/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de 
seguro automotivo para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 

VEÍCULO PLACA / ANO RENAVAM VALOR 

ÔNIBUS 
ESCOLAR 

AIW – 2256 / 
1985-1985 

514166940 R$ 
1.130,00 

MICRO 
ÔNIBUS 

AWQ – 8210 / 
2012-2013 

526895179 R$ 
1.340,00 

MICRO 
ÔNIBUS 

ASC – 4153 / 
2009/2010 

184187800 R$ 
1.590,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
VALOR PRORROGADO: R$ 4.060,00 (quatro mil e sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.39.00 – FR 000 - COD. REDUZIDO 1234. 

Jacarezinho, PR, 23 de junho de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1206 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 69/2015. 
CONTRATO Nº: 254/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
seguros para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. 
VALOR PRORROGADO: R$ 3.390,00 (três mil trezentos e noventa 
reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 0710.1236100082.054 - 
3.3.90.39.00 – FR 000 - COD. REDUZIDO 1234. 

Jacarezinho, PR, 21 de junho de 2017. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 02/2015. 
CONTRATO Nº: 379/2015. 
OBJETO: contratação de empresa com objetivo a construção de 
uma estação de tratamento de esgoto, rede coletora de esgoto e 
obras complementares no distrito de Marques dos Reis e 
desativação de estação elevatória de esgoto e obras 
complementares na vila rosa, Convênio nº 0659/08, firmado junto 
a Funasa para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAC VERTUAN CONSTRUÇÕES – EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 30 de dezembro de 2017. 

Jacarezinho, PR, 27 de junho de 2017. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada Preço n.º 15/2015. 
CONTRATO Nº 12/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de extensão de rede elétrica, melhorias no sistema elétrico da 
Praça Rui Barbosa, para atender a demanda de energia 
necessária para o local. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TÂNIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 01 de dezembro de 2017. 

Jacarezinho, 27 de junho de 2017. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 49/2017 
Processo nº 56/2017 

DISPENSA Nº 29/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de encadernação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa ENCADERNADORA CASELA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o número 80.767.742/0001-86, versando 
sobre a contratação de serviços de encadernação de 8 (oito) Livros 
de Leis na modalidade capa dura, para conservar o padrão mantido 
por esta Casa de Leis, no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1206 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 51/2017 
Processo nº 58/2017 

INEXIGIBILIDADE Nº 20/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de transporte 
para 01 (um) Vereador 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e 
PARECER JURÍDICO a favor da empresa Princesa do Norte S.A., 
inscrita no CNPJ de número 81.159.857/0001-50, versando sobre a 
contratação de empresa para fornecimento de transporte para 01 
(um) Vereador com o custo total no valor de R$ 220,36 (duzentos e 
vinte reais e trinta e seis centavos), vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 20 de junho de 2017. 

 
André de Souza Melo 

Presidente 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 

 
RATIFICAÇÃO Nº 52/2017 

Processo nº 59/2017 
DISPENSA Nº 31/2017 

 
OBJETO: Contratação de empresa apta a fornecer materiais de 
limpeza e higiene para uso nesta Casa de Leis. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EDSON DOS SANTOS JERONIMO, 
inscrita no CNPJ sob o número 01.235.644/0001-21, versando 
sobre a contratação de empresa apta a fornecer materiais de 
limpeza e higiene para uso nesta Casa de Leis, no valor total de R$ 
2.216,85 (dois mil duzentos e dezesseis reais e oitenta e cinco 
centavos) face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 53/2017 
Processo nº 60/2017 

DISPENSA Nº 32/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de produtos 
de copa e cozinha para esta Casa de Leis 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EDSON DOS SANTOS JERONIMO, 
inscrita no CNPJ sob o número 01.235.644/0001-21, versando 
sobre a contratação de empresa para fornecimento de produtos de 
copa e cozinha para esta Casa de Leis, no valor total de R$ 669,17 
(seiscentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos) face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 

 
André de Souza Melo 

Presidente 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 

 
RATIFICAÇÃO Nº 54/2017 

Processo nº 61/2017 
DISPENSA Nº 33/2017 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
fechaduras e cadeados para esta Casa de Leis 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa LAÉRCIO TABORDA RIBAS & CIA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob nº 01.016.647/0001-74, versando sobre a 
contratação de empresa para fornecimento de fechaduras e 
cadeados para esta Casa de Leis, no valor total de R$ 585,50 
(quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), face ao 
disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1206 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 

 
RATIFICAÇÃO Nº 55/2017 

Processo nº 62/2017 
DISPENSA Nº 34/2017 

 
OBJETO: Contratação de empresa para de produtos de gêneros 
alimentícios para esta Casa de Leis 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Parecer Técnico e 
Jurídico a favor da empresa EDSON DOS SANTOS JERONIMO, 
inscrita no CNPJ sob o número 01.235.644/0001-21, versando 
sobre a contratação de produtos de gêneros alimentícios para esta 
Casa de Leis, no valor total de R$ 1.969,00 (um mil novecentos e 
sessenta e nove reais) face ao disposto na Lei nº 8.666/93, uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 56/2017 
Processo nº 63/2017 

INEXIGIBILIDADE Nº 21/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de treinamento e capacitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO a 
favor da empresa CEAP, inscrita no CNPJ de número 
13.891.611/0001-19, versando sobre a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de treinamento e 
capacitação para 3 (servidores), visando à participação em um 
curso com o tema “Fiscalização de Licitações e Contratos 
Administrativos”, com o custo total no valor de R$ 1.770,00 (mil e 
setecentos e setenta reais), vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.  
Palácio São Sebastião, G0abinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 23 de junho de 2017. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

